
18 de Agosto de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2093 E 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 2ª feira,  18 de Agosto de 2014                   Nº 2093 E

DECRETO Nº 326/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, com funda-
mento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo VII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 13 de agosto de 2014,
CELIA PUERTA, portadora da cédula de identidade RG-
3.283.878-2–SSP-PR e CPF/MF sob o nº 878.675.1699-72,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe
de Divisão da Casa da Gestante – CC1, vinculado à Secreta-
ria Municipal da Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Thalles Sarmento Barroso de Azevedo

Secretário Municipal da Saúde

DECRETO Nº 327/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, LUANA MARCELA INOCENCIO
SANTANA, inscrita no CPF/MF sob o nº 076.834.319-40, e
portadora do RG nº 10.934.187-8-SSP-PR, do cargo de provi-
mento em Chefe de Divisão de Convênios Assistenciais –
CC1, vinculado à Secretaria Municipal da  Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 14 de agosto de 2014,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 328/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do

Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo VIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, LUANA MARCELA INOCENCIO
SANTANA, inscrita no CPF/MF sob o nº 076.834.319-40, e
portadora do RG nº 10.934.187-8-SSP-PR, do cargo de
provimento em Chefe de Divisão de Assistência e
Integração Comunitária - CC, vinculado a Secretaria Muni-
cipal de Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  retroagindo seus efeitos à data de 15 de agosto
de 2014,  revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 329/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo VIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, JESSICA CECILIA RIBEIRO GO-
MES, inscrita no CPF/MF sob o nº 083.078.379-28, e por-
tadora do RG nº 9.067.361-0-SSP-PR, para exercer o car-
go de Chefe de Divisão de Convênios Assistenciais – CC1,
vinculado à Secretaria Municipal da Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 14 de agos-
to de 2014,  revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
José Antônio Pereira

Secretário Municipal da Promoção Social

DECRETO Nº 330/14

SÚMULA:Nomeia os membros da Unidade de
Gerenciamento Municipal – UGM, do Programa PAM.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-



                                                       Boletim Oficial - nº 2093 E                                18 de Agosto de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Carlos Eduardo Medeiros de Carvalho

do das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados os Servidores Públicos Munici-
pais, abaixo relacionados, para exercerem a função de
membros da Unidade de Gerenciamento Municipal –
UGM, para acompanhamento, supervisão e fiscalização
das ações do PAM, obras/equipamentos, bem como, a
guarda de documentos e recebimento de Termo de cum-
primento de objetivo dos convênios firmados com esta
municipalidade, quais estejam submetidos ao Sistema
Integrado de Transferência – SIT:

1) LUCIMAR FRANCISCA BARBOSA, brasileira,
Servidora Pública Municipal, inscrita no CPF sob o n.º
024.889.999-62;

2) ALINE MORAES ALVES, brasileira, Servidora Pú-
blica Municipal, inscrita no CPF/MF sob o nº 069.211.299-
50;

3) WELLINGTON VOLTOLINI, brasileiro, Engenheiro
Civil (Servidor Público Municipal), inscrito no CREA/PR
sob o nº 66519/v.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 92/2013- ID DO CONTRATO – N°
3028 SEQUÊNCIAL N° 3136.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 W SILVA TORRES LTDA

OBJETO: Constitui objeto a prorrogação contratual tem
por objeto a contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços médicos, clínico geral sob o regime de
plantão diário de 16 horas de segunda a sexta feira, no
posto central de saúde, conforme especificado nos Edital
e seus Anexos.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato origi-
nal firmado pelas partes em 05/08/2013 fica prorrogado
até 30/08/2014 a contar de 05/08/2014, conforme precei-
tua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DA DESPESA: A despesa decorrente desta locação será
reconhecida contabilmente com a dotação orçamentária
referente a este exercício 2014:

06.01.10.301.3.3.90.39.00.00.00.00.00 (601) fonte de recur-
so 1000.

DATA: 05/08/2013

PROCESSO LICITATÓRIO 152/2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
W SILVA TORRES LTDA
Representante- legal
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

Fica Cancelada a Compra Direta  nº 138/14

em favor do fornecedor UROCLIN SERVIÇOS MEDICOS S/
C -  CNPJ – 05.229.767/0001-00,  para  a aquisição de
exame de ECOCARDIOGRAMA COM DOPPLER
FLUXOMETRIA, para  Realização do exame de CISOSOPIA
PARA A Sra. Maria Joana de Lima, conforme solicitação da
Saúde,   no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais),
devido declaração da paciente dizendo que a mesma ar-
cou com as despesa do exame devido a urgência, não con-
seguiu esperar a morosidade do processo.

Cornélio Procópio, 18 de agosto de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Fica cancelada o Processo de Dispensa nº 030/2014

em favor da empresa PRODIET FARMACÊUTICA S/A -   CNPJ
81.887.838/0001-55, para a aquisição de aquisição do me-
dicamento RITUXIMABE 500mg (04 caixas) para a  usuária
Sra. ILVA BATISTA BEZERRA CRUZ,  conforme pedido da
Procuradoria do Município através de determinação do Mi-
nistério Público, no valor de R$ 16.730,16 (dezesseis mil,
setecentos e trinta reais, dezesseis centavos), motivo: o
medicamento foi adquirido pelo Estado e entregue ao usu-
ário antes da compra feita pela Prefeitura.

Cornélio Procópio, 18 de agosto de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERV.
DE REGENTE MAESTRAL DO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 228/2014 ID. CONTRATO Nº 3135

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 RENATO NAVARRO MARTINS

OBJETO: Este contrato tem por objeto a contratação do re-
gente para execução do projeto canto coral 3° idade, con-
forme especificado no Edital, Anexos e Termo de Referên-



18 de Agosto de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2093 E 3

cia.

ITEM OBJETO QUANT. UNID. VALOR MÁXI-
MO MENSAL

1 EXECUÇÃO DO PROJETO CANTO CORAL 3°
IDADE5 MÊS R$ 2.000,00

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta do CONTRATA-
DO, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sen-
do que o valor global é de R$ 10.000,00(dez mil reais), e
o valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), confor-
me descritos na proposta da contratada.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato ori-
ginal firmado pelas partes em 12/08/2014 terá sua vi-
gência até 11/01/2015, podendo ser prorrogado confor-
me preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente des-
ta aquisição será reconhecida contabilmente com a do-
tação orçamentária:

12.01.1.201.3.3.90.36.99.01.00.00.00.00. (626), fonte de
recurso 1000.

DATA: 12/08/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 228/2014
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
RENATO NAVARRO MARTINS

Contratado
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERV. DE SISTEMA DO PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 126/2014 ID. CONTRATO Nº 3153

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 CESTARO & CESTARO LTDA

OBJETO: Este contrato tem por objeto por objeto a
contratação de empresa para locação de um sistema
de informática para gerenciamento de banda, serviços
de rede, VPN, monitoramento e relatórios e instalação
conforme memorando 015/2014, conforme
especificações contidas no Edital, Anexos e Termo de
Referência.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta da CONTRATADA,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
o valor global é de R$ 25.688,00 (vinte cinco mil e seis-
centos e oitenta e oito reais), sendo um pagamento de
R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) com relação a
instalação do sistema contratado e 12 parcelas men-
sais de R$ 1.599,00 (mil e quinhentos reais) com rela-
ção a prestação do serviço contratado.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato ori-
ginal firmado pelas partes em 15/08/2014 terá sua vi-
gência até 14/08/2015, podendo ser prorrogado confor-
me preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-
sição será reconhecida contabilmente com a dotação orça-
mentária:

10.06.04.122.0002.1.006.3.3.90.39.00.00.00.00.(0598) fonte
de recurso 0510.

DATA: 15/08/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 126/2014
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
MILTON DE SA CESTARO

Sócio Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

Processo de Inexigibilidade nº 82/2014

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
INEXIGIBILIDADE de licitação, em favor da Empresa –
UNIPUBLICA – UNIÃO P/ QUALIF. E DESENVOL. PROFIS.
LTDA – CNPJ – 11.227.107/0001-93, para inscrição no curso
sobre PATRIMÔNIO PÚBLICO, que será realizado no municí-
pio de Curitiba/PR, solicitado pelo Departamento de Admi-
nistração, no valor total de R$ R$ 1.320,00  (um mil e trezen-
tos e vinte reais),  em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de agosto de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1174/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Thalles Sarmento Barroso de Azevedo

Cargo:Secretário Municipal de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$160,00 (cento e sessenta re-
ais)

Destino: Campo Largo-PR

Objetivo da viagem: Tratar sobre contrato com a Maternida-
de e Cirúrgica Nossa Senhora do Rocio.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2014



                                                       Boletim Oficial - nº 2093 E                                18 de Agosto de 20144

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1175/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Campo Largo – PR

Objetivo da viagem: Transporte do secretário de saúde
para tratar sobre contrato com a maternidade e cirurgia
Nossa Senhora do Rocio, com o veiculo Voyage ATU 2146.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1176/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1177/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, o com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1178/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales



18 de Agosto de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2093 E 5

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1179/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de agosto de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidade, com o veículo Micro-ônibus pla-
ca AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1180/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulância  pla-
ca AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1181/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, o com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.



                                                       Boletim Oficial - nº 2093 E                                18 de Agosto de 20146

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1182/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati
placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1183/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com veículo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1184/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais).

Destino: Jacarezinho- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1185/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Karina Apolinário



18 de Agosto de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2093 E 7

Cargo:Professor

Secretaria: FUNDEB 60%

Departamento: FUNDEB 60%

Dias: 24,25,26 e 27 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Formação do Projeto Educação In-
fantil 100% Inclusiva.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1186/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Juliana dos Santos Simabucuro

Cargo:Professor

Secretaria: FUNDEB 60%

Departamento: FUNDEB 60%

Dias: 24,25,26 e 27 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Formação do Projeto Educação In-
fantil 100% Inclusiva.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1187/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17,18 e 19 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (quarenta reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado pelo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1188/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18,19,20,21 e 22 Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2014.



                                                       Boletim Oficial - nº 2093 E                                18 de Agosto de 20148

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1189/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1190/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1191/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1192/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



18 de Agosto de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2093 E 9

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Celta
placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1193/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado com o veiculo
Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 11194/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1195/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis reais).

Destino: Bauru – SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU
2156.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração



                                                       Boletim Oficial - nº 2093 E                                18 de Agosto de 201410

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1196/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18,19,20,21 e 22 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 04h00min, 04h00min, 04h00min,
04h00min, 04h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina–PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AOQ
4522.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATOS DA AMUSEP

Compra Direta nº 010/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: WILIAM
LOPES JORGE & CIA. LTDA. - CNPJ 16.433.627/0001-
76, referente ao fornecimento de coffee break  para a
palestra de segurança de voo, perfazendo um valor total
de R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 12 de agosto de 2014.
LOURENÇO PEREIRA BORGES

DIRETOR GERAL

Compra Direta nº 011/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a

Dispensa de Licitação, em favor da empresa:
ELETROBARROS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - CNPJ
82.462.250/0001-08, referente a aquisição de materiais elé-
tricos para área externa do Terminal Rodoviário, perfazen-
do um valor total de R$3.035,71 (três mil e trinta e cinco
reais e setenta e um centavos), em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 12 de agosto de 2014.
LOURENÇO PEREIRA BORGES

DIRETOR GERAL



18 de Agosto de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2093 E 11

ATOS DO LEGISLATIVO



                                                       Boletim Oficial - nº 2093 E                                18 de Agosto de 201412


		2014-08-19T17:54:59-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




